西青区农业农村委员会2020年度
扶贫协作和支援合作项目经费
绩效评价报告

[bookmark: _GoBack]

2021年10月31日
[bookmark: _Hlk46239640]

西青区农业农村委员会2020年度
扶贫协作和支援合作项目经费绩效评价报告

[bookmark: _Hlk46240116]根据《财政部关于贯彻落实〈中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见〉的通知》、《项目支出绩效评价管理办法》、《天津市财政支出绩效评价管理办法》等文件要求，我们对西青区农业农村委员会2020年度扶贫协作和支援合作项目经费进行了绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
西青区政府按照《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》、《天津市推动东西部扶贫协作和对口支援三年行动方案（2018-2020年）》、《天津市高质量推进东西部扶贫协作和支援合作助力如期完成脱贫攻坚任务2020年实施方案》（津党厅〔2020〕12号）相关文件要求，制定了《西青区推进东西部扶贫协助和对口支援三年行动方案（2018-2020年）》、《西青区高质量推进东西部扶贫协作和支援合作坚决打赢脱贫攻坚战2020年实施方案》。结合西青区实际情况和受援地2020年度实际需求开展东西部扶贫协助和对口支援工作，持续巩固平泉市脱贫成果，助力于田县2020年实现脱贫摘帽。
本项目涉及区级财政资金3382万元，其中向于田县拨付区级财政资金720万元、向平泉市拨付区级财政资金2662万元。共计完成帮扶项目14个，帮助结对地区发展产业，带动当地经济发展。
（二）项目绩效目标
根据天津市东西部扶贫协作和支援合作工作部署，向河北省平泉市、新疆于田县2个结对地区拨付帮扶资金，完成14个帮扶项目，带动当地户贫困人口就业增收。通过产业、民生等项目建设，带动当地经济发展，改善受援地经济发展，提高当地人民生活水平。通过产业项目帮扶持续改善提高当地经济发展。
二、项目单位绩效报告情况
西青区农业农村委员会出具了《西青区扶贫协作和支援合作项目经费项目支出绩效自评报告》、《西青区扶贫协作和支援合作项目经费项目支出绩效目标自评表》，从项目决策情况、帮扶资金投入情况、帮扶项目完成情况、帮扶资金使用效果和受援助人员满意度等各方面对本项目绩效进行自评，并对项目开展的相关经验做法及存在的问题和下一步改进措施进行分析改进。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
绩效评价是以科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关为原则，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对财政支出的经济性、效率性和效益性进行客观、公正的评价。
从项目整体角度出发，了解扶贫项目的完成情况，全面反映扶贫资金的使用效果，从而为今后的扶贫协作和支援合作项目经费提供有益经验，提升财政资金科学化管理水平。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法
1.绩效评价原则
（1）科学规范原则。绩效评价应按照规范的程序、科学可行的要求，采用定量与定性分析相结合的方法实施。
（2）公正公开原则。绩效评价应符合真实、客观、公平、公正的要求，依法公开并接受监督。
（3）分级分类原则。绩效评价由财政部门和各预算单位主管部门根据评价对象的特点分类组织实施。
（4）绩效相关原则。绩效评价应针对具体支出及其产出效果进行，评价结果要清晰反映两者之间紧密对应关系。
2.绩效评价指标体系
评价指标体系分为三大部分，即项目决策、项目管理、项目绩效。这三大部分反映了一个项目从项目决策、组织实施到产生效益的整个过程，采取百分制的计分方式。主要包括项目决策、资金到位、资金管理、组织实施、项目产出和项目效果等情况。
3.绩效评价方法
根据《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》、天津市财政局《天津市财政支出绩效评价管理办法》，结合本项目特点，成立专门评价组进行评价体系的构建。
评价工作遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，采用“以结果为导向、基于证据”的绩效评价方法，主要从项目决策、项目管理、项目绩效三个方面对评价目标进行逐步分解，从定性与定量两个角度综合考量，评价资金使用的效率与效益。评价主要采用因素分析法、公众评判法。
因素分析法是指通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标的实现程度。
公众评判法是指通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。
（三）绩效评价工作过程
1.前期准备
（1）成立绩效评价工作组，聘请相关行业专家参与被评价项目相关指标的确定和评价工作的实施；
（2）进行前期调研，收集项目立项、实施方案、各项目申报文件等相关的资料，通过数据采集等方式，对相关资料进行整理分析。
2.组织实施
（1）对项目资金的收支情况进行审核，主要包括资金申请与预算批复的法定程序，资金拨付、支出及财务管理的规范情况；
（2）对项目资金的实施情况进行审核，主要包括评价项目有关的立项、实施方案、项目申报文件、工程建设资料、验收报告等文件资料；
（3）根据具体审核情况，绩效评价工作组结合专家意见，从项目决策、项目管理、项目绩效方面对项目进行分析评议，确定绩效评价指标体系；
（4）现场沟通及考察，对项目涉及的平泉市和于田县进行现场沟通及考察，组织有针对性的问卷调查、访谈，审核项目资金的使用去向及申报项目的建设情况。
3.分析评价
（1）绩效评价工作组根据项目核实情况，按照所确定的评价指标体系对项目绩效情况进行评价打分，得出绩效等级；
（2）总结评价结论，同时归纳问题、提出建议。
四、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况分析
1.项目资金到位情况分析
依据《西青区推进东西部扶贫协助和对口支援三年行动方案（2018-2020年）》，西青区2018年向平泉市拨付区级帮扶资金2200万元，2019年和2020年递增10%；2018年向于田县拨付区级帮扶资金572万元，2019年和2020年递增10%。
2020年度，西青区共拨付帮扶资金3382万元，其中向平泉市拨付帮扶资金2662万元，向于田县拨付帮扶资金720万元，符合相关方案要求。
截至2020年3月23日，上述帮扶资金已全部到位，由西青区农业农村委员会拨付至平泉市及于田县财政局。
2.项目资金使用情况分析
（1）平泉市扶贫协作资金使用情况
绩效评价工作组现场对相关发票、银行回单等资料进行了审核，平泉市扶贫协作资金共涉及东西部扶贫协作项目8个、项目管理费1项，涉及帮扶资金2662万元。具体明细如下：
	项目名称
	项目类别
	计划使用西青区帮扶资金（万元）
	实际使用西青区帮扶资金（万元）

	承德天润达生物科技有限公司杏仁深加工产业合作项目
	产业合作
	700
	700

	承德京美农业开发有限公司食用菌功能休闲食品精深加工产业合作项目
	产业合作
	500
	485

	承德果壳郎食品有限公司坚果、蜜饯加工包装产业合作项目
	产业合作
	340
	340

	扶贫车间建设项目
	产业合作
	100
	98.0388

	农村市场改造提升项目
	改善生活条件
	100
	97.649758

	平泉市22个村卫生所新建项目
	社会事业
	396
	396

	2020年度平泉市食用菌生产菌种保存和种性维护体系建设（公共服务类）项目
	社会事业
	300
	300

	2020年度平泉香菇良种繁育与推广建设（公共服务类）项目
	社会事业
	200
	199.6

	项目管理费
	管理费
	26
	26

	合计
	2662
	2642.288558

[bookmark: _Hlk73801296]本项目资金拨付及时，帮扶资金已由平泉市财政局分别发放至上述各项目建设单位。结余资金全部用于统筹安排下一年度扶贫项目。绩效评价工作组未发现资金使用不合规的情况，做到了专款专用。
（2）于田县扶贫协作资金使用情况
绩效评价工作组现场对相关发票、银行回单等资料进行了审核，于田县扶贫协作资金共涉及东西部扶贫协作项目6个，涉及帮扶资金720万元。具体明细如下：
	项目名称
	项目类别
	计划使用西青区帮扶资金（万元）
	实际使用西青区帮扶资金（万元）

	托格日尕孜乡库尔班吐鲁番风情街夜市项目
	产业发展
	220
	220

	于田县兰干乡农牧民葡萄种植技术培训基地建设项目
	产业发展
	220
	220

	于田县致富带头人培训项目
	培训类
	107
	107

	于田县农业技术、劳务技术、就业培训项目
	培训类
	77
	77

	于田县对认证商务企业采购农产品补贴项目
	消费扶贫
	26.4
	26.4

	于田县第四小学及实验学校机房配套设备及教学仪器设备采购项目
	教育医疗
	69.6
	60.4776

	合计
	720
	710.8776

本项目资金拨付及时，帮扶资金已由于田县财政局分别发放至上述各项目建设单位。结余资金全部用于统筹安排下一年度扶贫项目。绩效评价工作组未发现资金使用不合规的情况，做到了专款专用。
3.项目资金管理情况分析
为做好东西部扶贫协作项目资金管理工作，天津市扶贫协作和对口支援领导小组办公室制定并下发了《天津市东西部扶贫协作项目资金管理办法》（津援办〔2019〕25号）；为做好东西部扶贫协作资金管理使用工作，承德市下发了《承德市东西部扶贫协作项目资金使用管理办法（修订稿）》，平泉市有关部门严格按照上述文件要求使用项目资金。本项目涉及的帮扶资金全部按照上述资金管理办法使用，财务管理制度较为健全，财务监控有效。
（二）项目实施情况分析
[bookmark: _Hlk46310274]1.平泉市东西部扶贫协作项目实施情况
平泉市东西部扶贫协作项目采用项目库管理，2020年度选取的8个项目全部来自平泉市2020年脱贫攻坚项目库，相关项目已纳入当年度项目实施计划。项目的申报、实施、公示、验收、监督根据《平泉市扶贫和农业开发办公室平泉市财政局关于进一步规范财政专项扶贫资金项目实施程序的通知》（平扶农字〔2018〕100号）进行。
按照《平泉市扶贫开发领导小组关于下达2020年西青区对口帮扶项目资金计划的批复》（平扶领字（2020〕16号）文件要求，对于帮扶资金以股权投资方式投入到企业的产业项目（承德天润达生物科技有限公司杏仁深加工产业合作项目、承德京美农业开发有限公司食用菌功能休闲食品精深加工产业合作项目、承德果壳郎食品有限公司坚果蜜饯加工包装产业合作项目），由平泉市惠农服务有限公司与各项目企业签订《平泉市扶贫资产资本合作协议》（以下简称《股权投资协议》），并做好资金拨付、收益提取等工作。
从绩效评价工作组现场搜集的资料来看，各项管理措施执行情况较好，通过建立健全项目审核、验收、公示、评审制度，严格执行建设项目管理程序等措施，对东西部扶贫协作项目实施过程进行了严格的管理。
2.于田县东西部扶贫协作项目实施情况
于田县东西部扶贫协作项目选定后，于田县扶贫开发办公室与西青区农业农村委员会签订了《对口支援帮扶资金项目协议书》，保证帮扶资金及时到位。从绩效评价工作组现场搜集的资料来看，各项目立项、审批、验收、结项手续完备，各建设、采购项目招投标手续符合相关文件规定；资金支付符合合同规定。项目管理严格，过程监督有效。
（三）项目完成情况分析
1.平泉市东西部扶贫协作项目完成情况
（1）项目完成数量
经绩效评价工作组现场走访勘查，平泉市实施的东西部扶贫协作项目已全部完工，项目完成率为100%。项目主要内容及完成情况如下：
	项目名称
	主要内容
	是否完成
	备注

	承德天润达生物科技有限公司杏仁深加工产业合作项目
	购置杏仁脱苦生产线1条，建设部分加工厂房及附属设施。
	是

	承德京美农业开发有限公司食用菌功能休闲食品精深加工产业合作项目
	建设生产车间及附属设施8500平方米，购置安装相关设备10余台（套）。
	是
	截至绩效评价工作组现场勘查日，尚未投产

	承德果壳郎食品有限公司坚果、蜜饯加工包装产业合作项目
	改建厂房3000平方米，包括厂房保温、取暖改造、安装锅炉、改建净化车间等；新建冷库一座、安装变压器；购置数控干果、蜜饯包装生产线；厂区地面硬化等。
	是

	扶贫车间建设项目
	建设菌菜扶贫车间2处
	是

	农村市场改造提升项目
	（1）平泉市七沟镇崖门子社区农村市场新建商铺、交易棚及市场路面道路硬化；
（2）平泉市清河镇营子村农村市场地面铺砖，建摊位，车位、摊位标识牌等。
	是

	平泉市22个村卫生所新建项目
	新建村卫生所22个，每个村所占集体建设用地约140平方米，建设面积80平方米左右，具有诊断室、药房、治疗室、观察室、公共卫生室、值班室等功能，并配备相关医疗设施。
	是

	2020年度平泉市食用菌生产菌种保存和种性维护体系建设（公共服务类）项目
	（1）每年对平泉市主栽食用菌菌种进行抽检，选出优良菌株3-9个（份）进行菌种保藏与维护；（2）每年提供平泉市以外的优良菌株3-9个（份）；（3）常年对生产用菌种进行连续和持续维护，每年产前为研究院提供维护后的健康健壮母种1次，每个品种100-600支；（4）技术培训与指导2次以上；（5）培养菌种检验检测、菌种维护人员2名以上。
	是

	2020年度平泉香菇良种繁育与推广建设（公共服务类）项目
	购置菌种培养架，装配完成4个总面积为1350平方米的菌种培养室；购置上、下架系统一套，主要包括上架机、下架机、喂料传送机、等距分筐爬坡机、积放式伸缩滚桶机、转向机。推广“良种+良法=高效”的生产经营技术，助力产业提档升级。
	是

（2）项目完成质量
经绩效评价工作组现场走访情况来看，平泉市东西部扶贫协作项目整体完成情况良好，承德天润达生物科技有限公司、承德果壳郎食品有限公司及扶贫车间建设项目均已建成投产；新建的2个农村市场、22个卫生所已正式投入使用；香菇良种繁育与推广和食用菌生产菌种保存和种性维护体系项目初见成效，举办各项技术交流会3次，培养技术人才3名。
但绩效评价工作组也注意到，承德京美农业开发有限公司食用菌功能休闲食品精深加工产业合作项目项目总投资1600万元，其中西青帮扶资金500万元，自筹资金1100 万元，建设规模和建设内容为建设生产车间及附属设施8500平方米，购置安装相关设备10余台（套），帮扶资金以股权投资方式投入到企业，主要用于加工车间建设。目前西青区帮扶资金建设部分已完工，自筹资金正在采购设备，已到位的设备，暂时存放在相邻厂房楼内，剩余设备正在购置中，因疫情等原因进展相对缓慢，目前尚未投产运营。
2.于田县东西部扶贫协作项目完成情况
（1）项目完成数量
根据绩效评价工作组现场走访情况来看，于田县东西部扶贫协作项目完成情况良好，计划实施东西部扶贫协作项目6个，已完工6个、项目完成率为100%。项目主要建设内容及完成情况如下：
	项目名称
	主要内容
	是否完成
	备注

	托格日尕孜乡库尔班吐鲁番风情街夜市项目
	新建1座夜市及相关附属配套，总建筑面积1868.42平方米。
	是

	于田县兰干乡农牧民葡萄种植技术培训基地建设项目
	新建葡萄交易大棚1座，建筑面积为1000平方米；综合用房1座，建筑面积为360平方米；科研用房1座，建筑面积为100平方米。
	是

	于田县致富带头人培训项目
	2020年脱贫村选派450名致富带头人，培训时长20天，课程包括学习政策法规、乡村振兴、电子商务等。
	是

	于田县农业技术、劳务技术、就业培训项目
	开展职业培训2100人（其中：农业产业技术培训1000人、转移就业培训1100人）；解决部分有组织转移就业人员交通、体检、统一服装等费用。
	是

	于田县对认证商务企业采购农产品补贴项目
	根据国务院办公厅《关于深入开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战的指导意见》（国办发〔2018〕129号）、《关于开展消费扶贫行动的通知》（国开办发〔2020〕4号）和《西青区2019年消费扶贫工作方案》文件精神，结合于田县实际，对在于田县年采购并销售金额达到500万（含500万）以上的企业公司、电商平台公司、批发市场和个体工商户，按1%予以奖励。
	是

	于田县第四小学及实验学校机房配套设备及教学仪器设备采购项目
	为于田县第四小学计算机教室购置配套的计算机、为第四小学及实验学校购置各类教学仪器设备。
	是

（2）项目完成质量
绩效评价工作组现场走访情况来看，于田县东西部扶贫协作项目整体完成情况良好，托格日尕孜乡库尔班吐鲁番风情街夜市、于田县兰干乡农牧民葡萄种植技术培训基地均已建成并投入使用；职业培训共完成教学培训2100人，其中：农业产业技术培训1000人、转移就业培训1100人；于田县第四小学及实验小学购置的计算机、各类学科教学仪器设备，设备验收合格，使用、保养状况良好。
（四）项目效果情况分析
1.平泉市东西部扶贫协作项目的开展带动了就业，提高了当地贫困户的人均收入，如承德天润达生物科技有限公司、承德京美农业开发有限公司、承德果壳郎食品有限公司三家企业2020年助力160个贫困户年均增收500元，三家企业2021年计划上缴收益92.4万元。扶贫车间项目带动了贫困户、边缘户就业，2021年上缴收益6万元，助力16个贫困户累计增收4.8万元。农村市场改造提升项目、22个村卫生所新建项目，改善了贫困户生活环境，提高了生活水平，防止贫困户“因病返贫”。香菇良种繁育与推广和食用菌生产菌种保存和种性维护体系项目带动了贫困户就业，技术培训和良种推广提高了菌农收入，80个贫困户在2020年10月至2021年7月期间，通过带动就业及菌种养殖累计获得收入240余万元。
但绩效评价工作组在现场工作中发现，平泉市惠农服务有限公司与承德天润达生物科技有限公司、承德京美农业开发有限公司、承德果壳郎食品有限公司三家企业签订的《股权投资协议》约定：“平泉市惠农服务有限公司每年按投入资本金6%提取收益”。承德京美农业开发有限公司和承德果壳郎食品有限公司未按照《股权投资协议》规定上缴2021年度收益，平泉市惠农服务有限公司已对上述两家企业多次发出催款通知书。
绩效评价工作组查阅承德果壳郎食品有限公司财务报表后发现，承德果壳郎食品有限公司因疫情影响，经营状况不佳，2021年上半年处于亏损状态；承德京美农业开发有限公司已完成厂房建设，企业自筹资金正在采购设备，因疫情影响进展较慢，尚未投产。应加强关注项目未来收益情况，敦促各项目单位按照《股权投资协议》上缴项目收益，保证贫困户集体增收。
2.于田县东西部扶贫协作项目的开展，带动了就业，提高了当地贫困户的人均收入，如：托格日尕孜乡库尔班吐鲁番风情街夜市60个摊位交由贫困户免费使用，日均销售额600元左右，带动贫困户就业增收；兰干乡农牧民葡萄种植技术培训基地带动了贫困户就业，并通过技术培训、提供肥料、收购产品的形式提高当地农民生产积极性，辐射兰干乡附近5个村，带动2000户贫困户开展葡萄种植经营。于田县致富带头人培训，通过科学有效的工作机制和强有力的政策扶持，培养一批政治坚定、带头致富、带领贫困户致富的致富带头人，最终帮助扶贫对象持续增收、稳定脱贫；于田县农业技术、劳务技术、就业培训项目，开展职业培训2100人，提高了劳动者就业技能，通过劳动输出，缓解当地就业压力，提高劳动者工资性收入；通过对采购农产品的认证商务企业发放补贴，带动消费扶贫，帮助当地农民提高收入，最终助力于田县在2020年度脱贫摘帽。
3.绩效评价工作组随机对平泉项目245户受益群众进行了现场问卷调查，总体满意度得分10分。具体调查结果如下：
（1）63.67%的人认为通过政府扶贫，家庭收入有明显提高；
（2）53.88%的人认为政府扶贫应加强基础建设，并培养人才；
（3）47.76%的人认为政府扶贫应加强支柱型产业支持。
五、综合评价情况及评价结论
根据《西青区2020年度扶贫协作和支援合作项目经费绩效评价指标评分表》的最终总得分，可以用来综合判断本项目的绩效情况，绩效评价分值采用百分制评分，评价得分90（含）-100分为优、80（含）-90分为良、60（含）-80分为中、60分以下为差。本项目综合总得分96.8分，评价结论为“优”。
（一）西青区政府制定了《西青区推进东西部扶贫协助和对口支援三年行动方案（2018-2020年）》、《西青区高质量推进东西部扶贫协作和支援合作坚决打赢脱贫攻坚战2020年实施方案》，结合西青区实际情况和受援地2020年度实际需求开展东西部扶贫协助和对口支援工作。本项目涉及区级财政资金3382万元，其中向于田县拨付区级财政资金720万元、向平泉市拨付区级财政资金2662万元。
（二）平泉市东西部扶贫协作项目采用项目库管理，8个项目全部来自平泉市2020年脱贫攻坚项目库，资金使用符合《承德市东西部扶贫协作项目资金使用管理办法（修订稿）》要求。经绩效评价工作组现场走访，平泉市东西部扶贫协作项目整体完成情况良好，各项目预期建设目标基本完成。
（三）于田县东西部扶贫协作项目选定后，于田县扶贫开发办公室与西青区农业农村委员会签订了《对口支援帮扶资金项目协议书》，保证帮扶资金及时到位。经绩效评价工作组现场走访，于田县东西部扶贫协作项目整体完成情况良好，各项目预期建设目标基本完成。
（四）平泉市和于田县东西部扶贫协作项目的开展带动了当地就业，提高了当地贫困户的人均收入，建设、完善了当地的基础设施，提高当地居民生产技术水平。帮助平泉市巩固脱贫攻坚成果，助力于田县在2020年度脱贫摘帽。
（五）绩效评价工作组随机对平泉项目245户受益群众进行了现场问卷调查，总体满意度得分10分。
六、存在问题及建议
（一）存在问题
1.平泉市股权投资项目扶贫收益提取困难
绩效评价工作组在现场工作中发现，平泉市惠农服务有限公司与承德京美农业开发有限公司、承德果壳郎食品有限公司两家企业签订的《股权投资协议》约定，每年按投入资本金6%提取收益。截至出具报告日，承德京美农业开发有限公司和承德果壳郎食品有限公司尚未上缴2021年度收益，平泉市惠农服务有限公司除对上述两家企业发出催款通知书外，未采取其他措施。
绩效评价工作组查阅承德果壳郎食品有限公司财务报表后发现，承德果壳郎食品有限公司因疫情影响，经营状况不佳，上半年处于亏损状态；承德京美农业开发有限公司已完成厂房建设，企业自筹资金正在采购设备，因疫情影响进展较慢，尚未投产。
（二）相关建议
1.按照《股权投资协议》规定：对超过二十天未按合同约定支付资产资本收益的，按未支付收益的20%收取违约金，出现违约事项后，在以后扶贫等专项资金方面不再对相关企业予以支持。对于上述两家企业应按合同约定进行相应处罚，并及时催缴收益。
2.应加强关注项目未来收益情况，敦促各项目单位按照《股权投资协议》上缴相关收益，保证贫困户集体增收，进一步促进平泉市经济发展，产业升级。

                     2021年10月31日
- 1 -